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رهبر انقلاب پس از کاشت سه اصله 
جدی گرفته شود و ادامه یابدنهضت ملی درخت کاری نهال در روز درخت کاری:

پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم 
رهبــری: رهبر انقلاب اســلامی پیش از 
ظهر دیروز، هم زمان با روز درخت کاری 
ســه اصله نهال غرس کردند. حضرت 
کاشــت  از  بعــد  خامنــه ای  آیــت االله 
ایــن نهال هــا، درخــت کاری را اقدامی 
ســودآور، دارای آینده نگــری و تولیــد 
ثروت برشمردند و با تأکید بر لزوم توجه 
جدی به نهضت ملــی درخت کاری که 
سال گذشــته در دولت شــهید رئیسی 
آغاز شــد، گفتند: همه مردم در موضوع 
درخت کاری به عنــوان یک عمل صالح 
و حســنه مشــارکت داشته باشــند تا با 
افزایش درختان، محیط زندگی و زیست 
طــراوت و صفا پیدا کنــد. رهبر انقلاب 
اسلامی اقدام هر ساله خود برای کاشت 
نهال را یک اقدام نمادین برای یادآوری 
این نکته دانستند که کاشت درخت فقط 
مربوط به ســن جوانی نیســت و همه 
افراد در ســنین مختلف باید به ســمت 
این کار مهم و بزرگ و لازم و زیبا شــوق 
و انگیــزه پیــدا کنند. حضــرت آیت االله 
خامنه ای با تأکیــد بر اینکه درخت کاری 
یک ســرمایه گذاری ســودآور از جهات 
مختلف و تولید ثروت اســت، افزودند: 
کاشــت درخت با هــر انگیــزه ای، چه 
برای بهره مندی از میــوه درختان مثمر 
و چه برای اســتفاده از چوب درختانی 
که چوب آنها با ارزش اســت، یک اقدام 
کاملا ســودآور اســت کــه در آن ضرر 
وجود ندارد. ایشان درخت و کشتزارها را 
عامل ســلامت هوا دانستند و با تأکید بر 
اهمیت بالای محیط زیست، خاطرنشان 
کردند: درختان و گیاهان رویشــی علاوه 
بر بهبود هــوا موجب طــراوت محیط 
زندگی و محیط زیست و طراوت روحی 
انســان ها نیز می شــوند، زیرا درختان و 
گیاهان چشم نواز و دل نواز هستند. رهبر 
انقلاب اســلامی با تأکیــد بر لزوم جدی 
گرفته شدن نهضت ملی درخت کاری که 
در دوره شهید رئیســی آغاز شد، گفتند: 
این طرح که ســال گذشــته آغاز شــد و 
همچنــان ادامــه دارد، نشــان می دهد 
که کاشــت یک میلیارد درخت در چهار 
سال عملی است و دستگاه های دولتی 
باید به مردم در ایــن زمینه کمک کنند. 
با هشــدار  آیــت االله خامنه ای  حضرت 
درباره قطــع درختان و تبدیــل کاربری 
اراضی کشاورزی افزودند: قطع درختان 
به جــز در مــوارد فنی و ضــروری یک 
ضرر و خطر است و باید جلوی تخریب 
جنگل هــا و تبدیــل اراضی کشــاورزی 
گرفته شود.ایشــان همچنین با اشاره به 
کارهای خوبی که در این زمینه در تهران 
و برخی شــهرهای دیگر انجــام گرفته 
است، خاطرنشــان کردند: این اقدامات 

باید ادامه پیدا کند.

کشور کمک کننددرخت به بهبود محیط زیست مردم با مشارکت در کاشت پزشکیان پس از کاشت سه نهال: 
رئیس جمهــور با اشــاره بــه اهمیت 
درخــت در حفــظ محیط زیســت گفت: 
امیــدوارم مردم با مشــارکت در امر مهم 
کاشــت درخت بــه بهبود فضای ســبز 
و محیط زیســت کشــور برای خودشــان 
و فرزندان شــان کمــک کننــد. مســعود 
پزشکیان پیش از ظهر دیروز ضمن کاشت 
سه نهال در فضای دفتر ریاست جمهوری، 
اظهار کرد: باید تلاش کنیم محیط زندگی 
خود را حفظ و از تخریــب آن جلوگیری 
کرده و فضای ســبز را توسعه دهیم، آن 
وقت اســت کــه می توانیم هــوای پاک 
تنفــس کرده و محیط زیســت ســالمی 
بیان  بــا  رئیس جمهور  باشــیم.  داشــته 
اینکــه بــا کاشــت درخــت می توانیم از 
تخریب و فرســایش خاک و ایجاد زمینه 
وقوع ســیلاب ها جلوگیــری  کنیم، افزود: 
درخت کاری وظیفه همه ماست و اگر هر 
ایرانی بتواند بســته به شرایط محیطی و 
کاری خود یک یا تعداد بیشــتری درخت 
بــکارد، می توانیم کشــور را از وضعیتی 
که به طــرف آن می رود، نجــات دهیم. 
پزشــکیان تصریــح کــرد: ایــن کار کاملا 
امکان پذیــر اســت. مــا امروز به شــکل 
نمادین سه درخت کاشــتیم و اگر من در 
فضــای باز بــودم، حتما تعداد بیشــتری 
درخــت می کاشــتم. امیدوارم مــردم با 
مشــارکت در امر مهم کاشت درخت به 
بهبود فضای ســبز و محیط زیست کشور 
برای خودشان و فرزندان شان کمک کنند 
تا اجازه ندهیم وضعیت زیســتی کشــور 

بیش ازاین تخریب شود.

مالک مصدق: روابط دیپلماتیک ایران و ترکیه با تنشــی تازه مواجه 
شده اســت؛ به گونه ای که هر دو کشور اعلام کرده اند دیپلمات های 
یکدیگــر را احضار کرده اند. ایــن تنش پس از آن شــدت گرفت که هاکان 
فیــدان، وزیر امور خارجه ترکیه، در مصاحبه جمعه گذشــته با الجزیره، با 
ادبیاتی نه چندان دیپلماتیک، سیاســت تهران را در ســوریه و آنچه  او ادعا 
می کند «حمایت از گروه های شــبه نظامی در این کشــور (ســوریه) و سایر 
کشــورهای منطقه» است، به چالش کشید و از آن انتقاد کرد. به دنبال این 
موضع گیری ها بود کــه وزارت امور خارجه ایران در بیانیه ای اعلام کرد که 
روز دوشــنبه، سیزدهم اســفندماه، محمود حیدری، مشاور ارشد وزیر امور 
خارجــه ایــران، در دیدار با ســفیر ترکیه در تهران، نســبت بــه اظهارات 
«نامناســب و تحلیل های غیرواقعی» هشــدار داده و تأکید کرده است که 
چنین رویکردهایی می توانند باعث تشدید اختلاف ها  و ایجاد تنش در روابط 

دوجانبه شوند.
همچنین در این بیانیه آمده اســت  مشــاور وزیر امور خارجه ایران به سفیر 
ترکیه یادآور شــده که کشورهای اسلامی باید تمرکز خود را بر متوقف کردن 
«جنایات و تجاوزات اســرائیل» در فلســطین و ســوریه معطوف کنند. در 
واکنــش به این اقــدام، وزارت خارجه ترکیه نیز روز سه شــنبه، چهاردهم 
اســفندماه، کاردار ســفارت ایران در آنــکارا را احضار کــرد. اونجو کچلی، 
ســخنگوی وزارت خارجه ترکیه، اعلام کرد  به دیپلمــات ایرانی تذکر داده 
شده که مســائل سیاســت خارجی نباید در جهت اهداف سیاسی داخلی 
مورد بهره برداری قرار گیرند و بهتر اســت چنین مباحثی به صورت مستقیم 

در چارچوب رایزنی های دیپلماتیک با مقام های ترکیه مطرح شود.
در همین راستا، فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت ایران نیز ادعاهای وزیر 
امور خارجه ترکیه را «غیرســازنده» دانســت و ابراز امیدواری کرد  «چنین 
اظهاراتی در آینده تکرار نشوند». علی اکبر ولایتی، مشاور رهبری نیز با تأکید 
بر سیاســت ایران مبنی بر «احترام متقابــل و عدم مداخله در امور داخلی 
کشــورها»، اظهار کرد: «تهران اجازه نخواهد داد سخنان نسنجیده، روابط 
تاریخی و عمیق منطقه ای را تحت تأثیر قرار دهد». او همچنین از مقامات 
ترکیه خواست  «در چارچوب ادب دیپلماتیک، از بیان اظهاراتی که می تواند 
روابط دو کشــور را دچار تنش کند، خودداری کنند». پیش تر نیز اســماعیل 
بقایی، ســخنگوی وزارت خارجه ایران، در واکنش به اظهارات وزیر خارجه 
ترکیه  که تأکید کرده بود هیچ کشوری از جمله ایران نباید به  دنبال «تسلط، 
مزاحمت یا تهدید» در منطقه باشد، خاطرنشان کرده بود: «آنکارا باید نقش 

اسرائیل در منطقه و نحوه مواجهه خود با آن را مورد توجه قرار دهد».
تنش میان دو کشــور زمانی اوج گرفت که هاکان فیدان در گفت وگویش با 
الجزیره هشــدار داد  «اگر کشــوری با حمایت از گروه هایی در سرزمین های 
دیگر باعث ناآرامی شــود، ممکن است سایر کشورها نیز با اتخاذ رویکردی 
مشابه، ثبات آن کشور را به چالش بکشند». این درگیری لفظی در شرایطی 
رخ داده که فضای تحلیلی و رســانه ای اعتقاد دارد  سقوط حکومت بشار 
اسد در سوریه، باعث افزایش نفوذ ترکیه شده است. دولت جدید سوریه با 
محوریت احمد الشــرع که ماهیت  اسلام گرا یی نزدیک به ترکیه دارد، با به 
دســت گرفتن قدرت، در ادعایی به صراحت  تهران را تهدیدی برای امنیت 

خود می داند.

تنش ایران و ترکیه؛ رقابتی ژئوپلیتیکی یا همکاری اجتناب ناپذیر؟
پیرو آنچه عنوان شــد، علــی زارع در گفت وگویی با «شــرق»، تنش جدید 
آنکارا - تهران را از این زاویه بررســی می کند کــه «اختلاف نظر فعلی ایران 
و ترکیه از ســطح دیپلماتیک فراتر رفته و بُعد ژئوپلیتیکی جدی پیدا کرده 
اســت». لذا این کارشــناس اذعــان دارد: «این تنــش دیپلماتیک می تواند 
آغازگــر رقابتی شــدیدتر بین ایران و ترکیه در خاورمیانه باشــد و اگر کنترل 
نشود، ممکن اســت به درگیری های نیابتی گسترده تر منجر شود». با چنین 
برداشــتی است که مفســر ارشــد حوزه سیاســت خارجی، با ارجاعی به 
ملاحظات ژئوپلیتیک منطقه خاورمیانه و نیز مناسبات همسایگی دو کشور 
ایران و ترکیه تأکید می کند:  «تهران و آنکارا هر دو جزء قدرت های منطقه ای 
غرب آســیا هستند. به همین واسطه، رویارویی مســتقیم یا تنش پایدار، به 
نفع هیچ کدام نیســت». افزون بر آنچه گفته شد، وی موقعیت ژئوپلیتیکی 
خاورمیانه را پیچیده تفســیر کرده و در سایه این نکته باور دارد که هرگونه 
بی ثباتی، امنیت هر دو کشور را به شکل مشترک تهدید می کند. به خصوص 
کــه زارع، تنش هــای ابتدای هفته جاری در اطراف دمشــق را برای دولت 
احمد الشــرع و ترکیه گوشــزد می کند و به گفته او در چنین مواقع بحرانی 

هم افزایی با تهران کمک کننده خواهد بود.

جنگ طایفه ای در سوریه
اشــاره این کارشــناس به تنش ها در جنوب ســوریه باز می گردد که پس از 
حمایت بنیامیــن نتانیاهو و وزیر دفاع اســرائیل از طایفــه دروزی های این 
منطقه افزایش یافت. در پی این اقدام، افراد مسلح دروزی، دو نیروی امنیتی 
ســوری را در روستای جرمانا به قتل رســاندند. گزارش ها حاکی از آن است 
که مقامات سوری از بزرگان روستا خواسته اند عاملان این درگیری را تحویل 
دهند. اسرائیل با دستور نتانیاهو به ارتش خود برای حمایت از دروزی های 
ســوریه، تلاش می کند از این گروه برای مقابله با دولت سوریه استفاده کند. 
در همین راســتا، ارتش اســرائیل به دروزی های جنوب سوریه پیشنهاد کار 
با حقوق بالا در سرزمین های اشــغالی را داده است. برخی تحلیلگران  این 
اقدامات را تلاش اســرائیل برای تجزیه ســوریه می دانند. مقامات اسرائیلی 
اعــلام کرده اند  در صورت تهدید دروزی ها توســط دولت ســوریه، واکنش 
شــدیدی نشــان خواهنــد داد. این در حالی اســت که دروزی های ســاکن 
فلسطین اشــغالی، اگرچه شهروندان درجه دو محســوب می شوند، اما در 
ارتش اســرائیل خدمت می کنند. به طور کلی، اســرائیل از تنش های قومی 
و طایفــه ای برای تضعیف دولت ســوریه بهره می برد و در تلاش اســت با 

تحریک دروزی ها، به اهداف امنیتی خود در منطقه دست یابد.

 از مناسبات اقتصادی تا اقتضائات همسایگی
از بُعد اقتصادی نیز زارع در ادامه گپ و گفتش با «شــرق» یادآور می شود : 
«روابط اقتصادی گســترده بین ایــران و ترکیه می توانــد پارامتر مهمی در 
کنترل تنش ها باشــد؛ چرا که تداوم اختلاف هــای جاری بر تبادلات تجاری، 
امنیت انرژی و ســرمایه گذاری های مشــترک اثر منفی می گذارد». موضوع 
دیگری که مفســر حوزه بین الملل در پیوست تحلیلش به آن ورود می کند، 
ناظر بر مناسبات همسایگی و همکاری ضروری بین ایران و ترکیه است و در 
تبیین بیشتر این نکته،  خاطر نشان می کند:  «دو کشور مرزهای طولانی دارند 
و به همین دلیل امنیت مرزها وابســته به همکاری دوجانبه است. بنابراین 
هم تهران و هم آنکارا، چالش های مشــابهی، نظیر تهدیدات تروریســتی، 
بحران های اقتصــادی و تحریم های بین المللی دارند». وی ادامه می دهد:  
«همکاری در قالب سازمان های منطقه ای (مانند سازمان همکاری اسلامی 

و اکو) نیز ایجاب می کند که روابط حسنه حفظ شود».

رأی به تعطیلی پنجشنبه ها بدون توجه به اظهار نظر کارشناسان و تنگناهای دولت

یک دندگی در بهارستان
خبر گزارش

سیـاستسیـاست

 وحیده کریمی: بهارســتان هفته خــود را با چهارمین ضربه 
کاری بــه دولت به پایــان برد تا بعد از ماجرای اســتیضاح، 
استعفا و طومارنویسی؛ مجلس شورای اسلامی، «پنجشنبه» 
را جایگزین «شــنبه» در طرح افزایش تعطیلی آخر هفته ها 
کند. این تصمیم در حالی گرفته شــد که به جهت مخالفت 
دولت با تعطیلی پنجشنبه ها و مشغله مجلس در روزهای 
پایانی ســال قرار بود بررسی لایحه به سال بعد موکول شود 
و فرصتی فراهم شود تا دولت به دنبال راهکاری برود که با 
افزایــش تعطیلی آخر هفته، رابطه ایران با دنیا به ســه روز 
در هفته کاهش پیدا نکند، امــا نمایندگان در هفته ای که با 
پاســتور چالش های مختلفی را کلیــد زده اند، تصمیم خود 
را گرفتنــد. پس از بحث و جدل های بســیار درباره تعطیلی 

روزهای شنبه و مخالفت هیئت عالی نظارت در مجمع تشخیص 
مصلحت و شــورای نگهبــان، نمایندگان مجلــس در نهایت به 
تعطیلی پنجشنبه ها رضایت دادند. البته شورای نگهبان توضیحی 
در رابطه با دلیل غیرشرعی دانســتن تعطیلی شنبه ها ارائه نداده 
و گمانه زنی هــا همان ایراد قدیمی تعطیلی شــنبه در دین یهود را 
مطرح می کنند. هرچند در اردیبهشت ماه که مجلس طرح افزایش 
تعطیلی آخر هفته را تصویب کرد، اختیار آن را به دولت ســپرد تا 
«پنجشنبه» یا «شنبه» را تعطیل کند، در این مرحله بود که شورای 

نگهبان خواستار مشخص شدن روز تعطیل در متن مصوب شد.
پس از آن مجلس روز «شنبه» را به عنوان روز دوم تعطیل آخر 
هفته مشخص کرد، اما نهایتا پس از بحث وجدل های بسیار درباره 
تعطیلی روزهای شــنبه و مخالفت هیئت عالی نظارت در مجمع 
تشخیص مصلحت، شورای نگهبان در نیمه مرداد با آن مخالفت 

کرد و آن را مخالف «شرع» دانست.

نظرات متفاوت آیات عظام درباره تعطیلی شنبه
دقیقــا در همان بحبوحه بررســی این طــرح که نظر مجلس 
جایگزینی شــنبه به جای پنجشنبه ها بود؛ شــاهد اظهارنظرهای 
مختلف چهره های شناخته شده حوزه در این رابطه بودیم، آیت االله 
جعفر سبحانی، از چهره های پرنفوذ حوزه در نامه ای به محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس شــورای اسلامی، در مخالفت با تعطیلی 
روز شنبه، نوشته بود: «زبان فارسی... زبان رسمی کشور است... آیا 
می توان عبری را هم به رسمیت شناخت؟! پرچم کشور اسلامی از 
سه رنگ تشکیل شــده... آیا می توان رنگ چهارمی به آن افزود؟». 
آیت االله سبحانی در یک سخنرانی جداگانه نیز شنبه را «روز تعطیلی 
دشــمن» توصیف کرده بود. همچنین آیت االله مکارم شــیرازی در 
پاســخ به اســتفتائی درباره «تعطیلی روز شنبه» آن را از نمادهای 
دین یهود دانسته و گفت: انجام این کار در بلاد مسلمانان تشبه به 

یهودیان و تضعیف فرهنگ اسلامی است.
البته تعطیلی شنبه  با توجه به منطقی که در خود نهفته داشت 
هــم در میان آیات  عظام طرفــداران خود را داشــت؛ برای نمونه 
آیت االله جوادی آملی به استفتائی درباره تعطیلی روز شنبه، پاسخ 
داد و تأکید کرد: «از آنجا که تعطیلی روز شــنبه، هماهنگ شدن با 
بازار و دادوســتدهای اقتصادی جهانی است و مؤثر در حل برخی 
از مشــکلات اقتصادی و مهار تورم است و قصد تشبه به مخالفین 
نیســت، بلکه تعامل اســت، لذا تعطیلی روز شــنبه، علاوه بر روز 
جمعه، مانعی ندارد». در همان روزهای اردیبهشــت ماه؛ محسن 
پیرهادی، نماینده مردم تهــران در مجلس، در جمع خبرنگاران با 
بیان اینکه برای روشن شــدن صحت ادعای مخالفان طرح مذکور، 
از دفاتر آیات عظام ناصر مکارم شیرازی و نوری همدانی به صورت 
شــفاهی و تلفنی و از دفتر آیت االله عظما علوی گرگانی به صورت 
کتبی درخصوص تشبه تعطیلی شنبه با یهودیت استفتا کرده ایم، 
ادامه داد: فحوی مشــترک پاسخ کتبی و شفاهی دفاتر این مراجع 
بزرگوار تقلید بر این نکات تأکید داشت که اصلاح روندها بر اساس 

سبب انتفاع جامعه اسلامی و مسلمین بلامانع است. درخصوص 
جابه جایــی تعطیلات چــون جزء مباحث حکومتــی و حاکمیتی 
محســوب می شود، تشــخیص حاکم شرع متبع اســت و تنها روز 
جمعه اســت که به دلیل ســفارش بر برپایی نماز جمعه مقدس 
شــمرده شده اســت. آیت االله بیات زنجانی هم با اشاره به مصالح 
نظام اسلامی توضیح داد: «تعطیلی روزها و مسائلی از این دست 
از مصادیق عنوان های حرام نیست و تابع عناوینی است که بر آنها 
منطبق می شود و ممکن است دارای هریک از احکام پنج گانه باشد؛ 
بنابراین اگر عناوینی ایجابی اقتضا کند و برای مثال مصالحی برای 
نظام اسلامی داشته باشــد، امری مطلوب خواهد بود». پیرهادی 
تأکید کرد: دفاتر ســه مرجع بزرگوار تأکید داشتند: «صرف تعطیلی 
شنبه تشبه با یهودیت محسوب نمی شود». همچنین او ادامه داد: 
در استفتای شفاهی از دفتر مقام معظم رهبری و استفتای کتبی از 
دفتر حضرت امام (ره) نیز در پاسخ به این سؤال حرمت و اشکالی 
برای تعطیلی شنبه نفرمودند. اما سخنان پیرهادی با واکنش های 
جدی مواجه شــد و در نهایت در رابطه با اســتفتا از دفتر آیت االله  
گرگانی با توجه به فوت ایشان در اسفند ۱۴۰۰ و نظر مخالف آیت االله 

مکارم شیرازی ماجرا پیچیده شد.

نظر موافق کارشناسان با تعطیلی شنبه ها
از دیدگاه کارشناســان و فعالان اقتصادی هم تعطیلی شنبه ها 
از چنان منطقی برخوردار بود که در صورت عدم تصویب، خواستار 
حذف تعطیلی پنجشنبه ها شدند و معتقد بودند آسیب قطع ارتباط 
چهارروزه با کشورهای دیگر بسیار بیش از منافع افزایش تعطیلات 
در داخــل اســت. برای مثال با داغ شــدن خبر تعطیلی شــنبه در 
اردیبهشــت ماه، جلیل جلالی فر، عضو اتاق بازرگانی ایران و روسیه 
از موافقان این تعطیلی گفت: «تعطیلی روز شنبه یکی از مواردی 
بود که همواره مورد درخواســت بخش خصوصی قرار می گرفت. 
برای تجارت خارجی، هر روز تعطیلی که کم شود اثرگذار است و به 
همین دلیل این درخواست، مطالبه همه تولیدکنندگان و تجار بخش 
خصوصی بوده اســت». در نهایت ۳۶ تشــکل اقتصادی، فعالان 
بخش خصوصی، تجار و بازرگانان تأکید جدی بر تعطیلی روز شنبه 
داشتند که یکی از دلایل فعالان اقتصادی درخصوص مخالفت با 
تعطیلی روز پنجشنبه به علت کاهش روزهای هفته برای ارتباطات 
مالــی و تجاری با دنیا بود. دراین بــاره در نامه رئیس اتاق بازرگانی 
ایران آمده بود: «در واقع تعطیلی روزهای شــنبه و یکشنبه در اکثر 
نقاط دنیا و تعطیلی پنجشنبه و جمعه در کشورمان، مراودات مالی 
و بازرگانی را برای فعالان اقتصادی بسیار دشوار خواهد کرد و زیان 
اقتصادی ناشی از آن چشــمگیر خواهد بود». اما چون بازهم پای 
تندروهای مجلس در میان بود و ابتکار عمل را در دســت گرفتند 
توانستند برخلاف اظهارنظرهای کارشناسی، پنجشنبه ها را تعطیل 
کنند تا ایران تنها کشور دنیا حتی در میان کشورهای اسلامی باشد 
که روزهای تعطیل آخر هفته اش پنجشــنبه ها و جمعه ها خواهد 
بود. در اغلب کشــورهای دنیا روزهای تعطیل آخر هفته شنبه ها 

و یکشــنبه ها و در برخی کشورهای اســلامی جمعه ها و 
شنبه هاست.

تعطیلات در کشورهای اسلامی - عربی
در گذشــته، برخی کشــورها مانند عربستان سعودی 
و امارات پنجشــنبه و جمعه را به عنوان روزهای تعطیل 
اعــلام کرده بودند، اما این کشــورها به تدریج به جمعه و 
شنبه تغییر رویه داده اند. البته این کشورها نیز برای تغییر 
روز تعطیل خود چالش هایی داشــتند و  در این کشورهای 
عربی هم برخی از افراد و گروه های سنت گرا معتقد بودند 
تغییر تعطیلات ممکن اســت ارزش ها و مناسک دینی را 
کم رنگ کند و بر ســبک زندگی ســنتی تأثیر بگذارد. تغییر 
تعطیلات نیازمنــد تنظیمات جدید در فعالیت هــای اقتصادی و 
برنامه ریزی هــای کاری بود که نگرانی هایی از کاهش بهره وری در 
کوتاه مدت داشــتند. همچنین این تغییر بر برنامه های خانوادگی 
و ســبک زندگی مردم تأثیر گذاشــته و در برخی موارد با مخالفت 
شهروندان هم مواجه شــده بود، به خصوص که تغییر تعطیلات 
آخر هفته نیازمند اصلاح تقویم های مدارس و دانشگاه ها بود که 
می توانست به تغییرات گسترده ای در برنامه های تحصیلی منجر 
شود یا تغییر تعطیلات باعث شــد برنامه خدمات عمومی مانند 
بانک ها و ادارات نیاز به بازطراحی داشــته باشــد که ممکن است 
در کوتاه مــدت باعث بی نظمی شــود. در این بین هماهنگی میان 
سازمان های دولتی و خصوصی برای تغییر روزهای تعطیل نیازمند 
صرف زمان و هزینه های اجرائی زیادی بود. اما به مرور کشورهای 
عربی_ اسلامی دست به تغییر زدند و برای مثال عربستان سعودی 
تغییر تعطیلات هفتگی خود را از پنجشــنبه و جمعه به جمعه و 
شــنبه در ســال ۲۰۱۳ عملی کرد. این تصمیم با هدف هماهنگی 
بیشــتر با تقویم کاری جهانی و افزایــش فرصت های اقتصادی و 
تجاری اتخاذ شــد. این تغییر شامل تمامی وزارتخانه ها، نهادهای 
دولتی، مؤسسات مالی و بازار بورس بود. در ادامه تغییر تعطیلات 
به صورت تدریجی اجرا شــد. برای مثــال، در بخش آموزش، این 
تغییر از آغاز ســال تحصیلی جدید آن روزها اعمال شــد. البته در 
عربســتان هم برخی از گروه های مذهبی و ســنت گرا با این تغییر 
مخالفت کردند و آن را مشــابهت با تعطیلات یهودیان دانســتند. 
اما دولت با تأکید بر مزایای اقتصادی و تجاری این تغییر، توانست 
این مخالفت ها را مدیریت کند. این تغییر به عربستان کمک کرد تا 
روزهای کاری مشترک بیشــتری با بازارهای جهانی داشته باشد و 
از فرصت های اقتصادی بیشتری بهره مند شود. اما ایران همچنان 
قرار است با قطع چهارروزه ارتباط خود با دنیا بر تصمیم تعطیلی 
پنجشنبه ها تأکید کند و استدلال هم این باشد که مردم به تعطیلی 
پنجشنبه ها که در حقیقت نیمه تعطیل بود، عادت کرده اند و نباید 
به این عادت خدشــه ای وارد شــود. یا اســتدلالی که محمدرضا 
میرتاج الدینی، آورد و گفت: «ما با نیمی از جهان بیش از ۱۲ ساعت 
اختلاف ساعت داریم و بیشــتر مراودات ما با کشور های مسلمان 
همســایه اســت که برای مراوده با آنها نیازی به تعطیلی شــنبه 
نیست». او همچنین گفته است: «مبادلات ما با دنیا دو چیز است؛ 
کالا و پــول. درباره مراودات پولی که بانک ها تعطیل نمی شــوند. 
درمورد مراودات کالایی هم گمرکات هفت روز هفته کار می کنند 
و روز جمعه هم مبادلات انجام می شــود. می توانیم برای گمرک 
شــیفت اضافی بگذاریم». به هرحال با همه کش وقوسی که این 
ماجرا داشــت، دیروز مجلس مصوب کرد ساعات کار از ۴۴ به ۴۰ 
ســاعت در هفته کاهش پیدا کند و در صورت طی شــدن مراحل 
نهایی قانون گذاری و ابلاغ، دستگاه ها اختیار تعطیلی پنجشنبه را 
دارند. این مصوبه به شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت 
نظام ارســال خواهد شد اما بعید است با مخالفتی مواجه شود و 

احتمالا سال ۱۴۰۴ شاهد اجرای آن خواهیم بود.

 شــرق: مراســم «بزرگداشــت تاریخچه روابط فرهنگی و دیپلماتیک ایران و اتریش با نگاهی بر آثار 
ایران شناسان اتریشــی» با حضور جمعی از استادان، دیپلمات ها و پژوهشگران برجسته در دانشکده 
حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران برگزار شد. این نشست که به همت اندیشکده دیپلماسی ملل 
و با همکاری ســفارت اتریش در ایران و دانشــگاه تهران برگزار شــد، فرصتی برای بازخوانی روابط 
دیرینه دو کشــور و بررســی نقش پژوهشگران اتریشــی در معرفی فرهنگ و تمدن ایران بود. در این 
مراسم، سید محمدعلی ســیدحنایی، رئیس هیئت امنای اندیشکده دیپلماسی ملل، ضمن خیرمقدم 
به میهمانان، بر اهمیت روابط ایران و اتریش تأکید کرد و گفت: «روابط ایران و اتریش از جمله روابط 
پایدار در تاریخ دیپلماسی ایران است که بدون تنش و بر پایه تعامل علمی، فرهنگی و سیاسی شکل 
گرفته است. این روابط که قدمتی بیش از ۵۰۰ سال دارد، نه تنها در حوزه سیاست، بلکه در زمینه های 
علمی و فرهنگی نیز اثرگذار بوده اســت ». وی در ادامه با اشــاره به سند تاریخی سال ۱۵۵۲ میلادی 
که از ســوی شاه تهماســب یکم به خاندان هابسبورگ ارسال شــد، این ارتباط را یکی از قدیمی ترین 
تعاملات دیپلماتیک ایران با کشــورهای اروپایی دانست. او همچنین از نقش اتریش در دوران قاجار 
و همکاری های آن در فرایند مدرن ســازی ایران، به ویژه در حوزه های نظامی، مهندســی و آموزشــی 

سخن گفت.

سخنرانی علی ربیعی: دیپلماسی مردمی و نقش نهادهای مدنی
علی ربیعی، دستیار اجتماعی رئیس جمهور، در سخنرانی خود ضمن تقدیر از برگزاری این نشست 
علمی و فرهنگی، بر اهمیت نقش نهادهای مدنی و علمی در دیپلماسی پایدار تأکید کرد. وی برگزاری 
چنین مراســمی از سوی یک اندیشکده دانشجویی را نشــانه ای از ظرفیت های بالای نهادهای مدنی 
در حل مســائل کشور و توسعه دیپلماسی مردمی دانست. ربیعی روابط ایران و اتریش را نمونه ای از 
تعاملات مبتنی بر فرهنگ و صلح توصیف  و اشاره کرد که انتخاب وین برای این نشست، به دلیل پیشینه 
این شــهر در میزبانی از گفت وگوهای صلح و روابط فرهنگی، بســیار هوشــمندانه بوده است. وی در 
تحلیل شرایط جهان امروز گفت: «حال و روز این روزهای جهان نشان از خط بطلان بر خوش بینی های 
تاریخی در دهه های اخیر دارد. گویی جهان بار دیگر به بی نظمی بازگشــته و شاهد رفتارهای خشن و 
غیرقابل کنترل دولت های استثناگرا هستیم ». ربیعی تأکید کرد که نظام های بین المللی کنونی، از جمله 
سازمان های جهانی، در حل بحران های اخیر ناکارآمد نشان داده اند و نمونه بارز آن، رویکرد غیراخلاقی 
قدرت های بزرگ در قبال جنگ غزه و بحران اوکراین است. او همچنین با انتقاد از گسترش ناسیونالیسم 
خودبین و سیاست های یک جانبه گرایانه برخی قدرت ها، بیان کرد که اروپا می تواند در این میان، نقشی 
مستقل تر و هنجارمندتر ایفا کند. راهکار پیشنهادی ربیعی برای شرایط فعلی جهان، توسعه دیپلماسی 
مردم محور از طریق نهادهای مدنی است. وی اظهار کرد: «نهادهای مدنی برخاسته از جوامع مختلف 
می توانند روزنه های امیدبخش خلق کنند. شاید این نهادها نتوانند معجزه ای در روابط نابرابر جهانی 

ایجاد کنند، اما می توانند در شــکل گیری افکار عمومی جهانی و آگاهی بخشــی درباره مسائل مشترک 
نقش مهمی ایفا کنند ». ربیعی بر اهمیت شناخت متقابل ایران و اروپا در دوره جدید تأکید کرد و گفت: 
«ایران و اروپا نیازمند بازشناســی جدید یکدیگر هستند. اروپا، با وجود همه فراز و نشیب های تاریخی، 
همچنان بر مبنای برخی هنجارهای مشــترک متحد مانده اســت. در این میان، ایران نیز باید بیش از 

گذشته به ظرفیت های نهادهای مدنی خود واقف باشد ».

سخنرانی مجید تخت روانچی: توسعه همکاری های علمی و فرهنگی
مجید تخت روانچی، معاون سیاســی وزارت امور خارجه، در ســخنرانی خود بر اهمیت توســعه 
همکاری های علمی، فرهنگی و اقتصادی میان ایران و اتریش تأکید کرد و گفت: «اجرای مؤثر توافقات 
می تواند به تقویت روابط دانشگاهی و پژوهشی میان دو کشور، از جمله تبادل استاد و دانشجو، برگزاری 
همایش های مشترک علمی و فرهنگی و اعطای توصیه نامه های تحصیلی کمک کند ». وی همچنین 
به ظرفیت های گردشگری میان ایران و اتریش اشاره کرد و ضمن ابراز تأسف از کاهش این همکاری ها 
در ســال های اخیر، خواســتار تلاش برای معکوس کردن این روند و احیای تعاملات گردشــگری شد. 
روانچی با اشاره به اشتراکات فرهنگی ایران و اتریش، موسیقی سنتی ایران و موسیقی کلاسیک اتریش 
را دو میراث فرهنگی جهانی دانســت که می توانند به عنوان زمینه ای برای تعاملات هنری و فرهنگی 
دو کشــور گســترش یابند. وی مهم ترین چالش های موجود در روابط دوجانبه را ناشی از تحریم های 
یک جانبــه آمریکا و اتحادیه اروپا دانســت و این اقدامات را مغایر بــا اصول و قواعد حقوق بین الملل 

عنوان کرد.

سخنرانی ولف دیتریش هایم: روابط دیرینه و همکاری های علمی
ولف دیتریش هایم، سفیر اتریش در ایران، در سخنرانی خود به بررسی سابقه طولانی و غنی روابط 
دو کشــور در حوزه های فرهنگی، علمی و دیپلماتیک پرداخت. وی به آغاز رسمی روابط دو کشور در 
ســال ۱۷۵۴، یعنی ۲۷۰ ســال پیش، در دوران ماریا ترزیا، امپراتریس اتریش، اشاره کرد و گفت: «در آن 
زمان، آکادمی تحقیقات شرق شناســی در حوزه های علمی، اقتصادی و فرهنگی تأســیس شد ». هایم 
همچنین به نقش یوزف فون هامر پورگشتال، شرق شناس و اولین مترجم حافظ به زبان آلمانی، اشاره 
کرد که آثارش در اروپا بســیار مورد توجه قرار گرفت. وی به حضور مســتمر دیپلمات های اتریشی در 
ایران از ۱۵۰ ســال پیش اشــاره کرد و گفت: «اتریش از آن زمان تاکنون نماینده دائمی در ایران داشته 
است ». این مراسم، ادای احترامی به دانشمندانی بود که در شناخت فرهنگ ایران کوشیده اند و فرصتی 
را فراهم آورد تا مســیرهای جدیدی برای همکاری های علمی و فرهنگی میان دو کشور ترسیم شود. 
روابط ایران و اتریش، با پشــتوانه پنج قرن تعامل، همچنان ظرفیت های زیادی برای گســترش دارد و 

برگزاری چنین رویدادهایی می تواند به توسعه هرچه بیشتر این ارتباط کمک کند.

مراسم «بزرگداشت تاریخچه روابط فرهنگی و دیپلماتیک ایران و اتریش با نگاهی بر آثار ایران شناسان اتریشی» برگزار شد
۵ قرن تعامل و دوستی

«شرق» از تنش دیپلماتیک در روابط ایران و ترکیه گزارش می دهد
رقابت منطقه ای یا ضرورت همگرایی؟

بازگشت به مناسبات حسنه بین تهران – آنکارا اجتناب ناپذیر است


